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در اولین روز از ماه مبارک رمضان و با حضور رهبر معظم انقلاب برگزار شد

محفل انس با قرآن کریم
محفـــل انس با قـــرآن کریم با حضـــور رهبر انقلاب اســـامی و جمعی از اســـاتید و 
قاریـــان ممتـــاز و بین‌المللی مصحف شـــریف، عصر پنجشـــنبه ۳۰ بهمـــن ۱۴۰۴ در 
حســـینیه امام خمینـــی)ره( برگزار شـــد.حضرت آیت‌الله خامنـــه‌ای در این محفل 

قرآنی از ســـطح خـــوب تلاوت‌هایی که انجام شـــد، تشـــکر و قدردانـــی کردند.

 سیاســـت‌زدایی بـــه معنـــای حـــذف سیاســـت از شـــهر نیســـت، بلکـــه بـــه معنای کاســـتن از 
»سیاست‌زدگی« است؛ یعنی جلوگیری از آن‌که تصمیم‌های فنی و اجرایی به میدان رقابت‌های 
جناحـــی بدل شـــوند و منافـــع کوتاه‌مدت سیاســـی بـــر مصالح بلندمدت شـــهر چیره شـــود.

ارزپاشی علیه اقتصاد
چرا دلار مداخله‌ای نتوانست تورم و بازار ارز را مهار کند؟

ارزپاشی، اگر به سیاست دائمی تبدیل شود، نه‌تنها تورم را مهار نمی‌کند، بلکه بحران را به آینده منتقل می‌کند
73

2

3

14

15 4

وزیر امور خارجه در گفت‌وگو با شبکه  تلویزیونی آمریکایی تأکید کرد

زمانی که خصومت‌های کنونی آمریکا متوقف شود شاید بتوانیم به نوعی روابط متفاوت میان دو کشور بیندیشیم

توافق سریع، مطلوب ایران و آمریکا

در گفت‌وگو با محمد حقانی عضو پیشین شورای شهر تهران تشریح شد

 سیاست‌زدایی 
از سیاست‌گذاری مدیریت شهری

در نشست معاون اول رئیس‌جمهور با اعضای مجمع وزرای ادوار تأکید شد

استمرار گفت‌وگو میان حاکمیت و جامعه

نامه احمد میدری  به وزیر اسبق کار آمریکا

 چهره آمریکا 
چگونه نزد ایرانیان تغییر کرد؟

گفت‌وگو با حسین علایی درباره جلد دوم خاطراتش با عنوان »راه رفته«

از خط مقدم تا پیچ‌های مدیریتی

 تأملی در بایسته های مهم حقوقی 

در گفت و گو با وکیل پایه یک دادگستری

مشورت کنید قبل از اینکه به دادگاه بروید

عارف: آمادگی‌های دولت نسبت به جنگ 12 روزه افزایش یافته است

درس‌هایی از سیاست و حقوق در مکتب علامّه نایینی)14(

آثار نوآوری نایینی در تقسیم بندی نظام‌های سیاسی
نوآوری نایینی در تقسیم بندی حکومت‌ها صرفاً یک ابتکار علمی نیست، 
بلکه دارای آثار عملی نیز هست. گفته شد که او همه انواع و اقسام 
حکومت‌ها را بر اساس نوع نگاه آن‌ها به جایگاه و حقوق مردم، به دو گونه 
کلی تقسیم بندی کرده است: »سلطنت تملیکیه« و »سلطنت ولایتیه.« 
در نوع اول، حاکم خود را مالک می‌داند و در نوع دوم والی. در نگاه اول، 
اعطای قدرت عمومی به حاکم، همانند تملیک سرنوشت و حقوق ملت 
به اوست. در این صورت، پس از نشستن بر اریکه قدرت، وی مالک مردم 
و جامعه می‌شود؛ همان گونه که مالک اموال خصوصی خویش است. 
بنابراین، مجاز به هر گونه تصرف در شئون مُلک و ملت است؛ بدون آنکه 
دیگران حق دخالت یا حتی نظارت بر تصمیم‌ها و اقدام‌های او را داشته 
باشند؛ درست همان گونه که دیگران حق ندارند از او بپرسند در اموال 
شخصی خویش چرا و چگونه رفتار کرده است. نایینی می‌گوید: »در این 
گونه نظام‌های سیاسی، زمامداران نه تنها منابع و امکانات کشور را از آنِ 
خود می‌شمارند، بلکه مردم را هم به مثابه »مال« خویش می‌پندارند. 
مردم از نگاه چنین زمامداری، غلام و کنیز و بلکه گوسفند و چارپایی 
هستند که برای خدمت به او آفریده شده‌اند. ارزش و منزلت هر کس 
به اندازه تأمین خواسته مالک است و بر همین اساس هم نزد او قریب و 
عزیز می‌شوند یا بیگانه و بی‌مقدار. آری! اگر خود او خواست، گاهی از روی 
لطف و تفضل به این اموال خویش نیز سرکشی و عنایتی هم می‌کند، یا 
تعمیر و نگهداری می‌نماید و اگر نخواست می‌تواند این اموال بی‌فایده و 
ناخواسته را دور اندازد یا به این و آن ببخشد! و در هر حال، چون مالکیت 
مقدس است، مالک نیز مقدس می‌شود و نه تنها کسی حق چون و چرا 
ندارد‏، بلکه این شهروندان هستند که باید پاسخگو باشند تا چه اندازه 
برای صاحبان قدرت مطیع و نافع بوده‌اند‎؛ نه اینکه از مالک و صاحب 
خویش پرسشی داشته باشند.« جالب است که نایینی این بخش از 
سخن خود را با آن آیه شریفه به پایان می‌رساند که اختصاص به حضرت 
ا یفْعَلُ وَهُمْ یسْئَلُونَ«! یعنی حکمرانی با  باری تعالی دارد: »لا یسْئَلُ عَمَّ
بینش مذکور، در نهایت به دنبال نشاندن خود به جای خدا و رفتار خدای 
گونه با زیردستان است: »چنانچه از فراعنه سابقین به ظهور پیوست.«
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روابط روسیه و ایران در مسیر توسعه‌ای برابر و متوازن

روابط دیرینه و صمیمانه روســـیه و ایران با هدف توســـعه برابـــر و متوازن و تأمین 
منافع شهروندان دو کشـــور شکل گرفته است.

تلاش‌هـــای فعالانه جهت پیشـــرفت همکاری‌هـــای دوجانبه در ســـطح دولت و 
بخش خصوصی تحت هدایت رهبران روســـیه و ایران ادامه دارد. در ژانویه ۲۰۲۵ 
)دی مـــاه ۱۴۰۳( ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری فدراســـیون روســـیه و مســـعود 
پزشکیان رئیس‌جمهوری اســـامی ایران معاهده مشارکت جامع راهبردی میان 
دو کشـــور را به امضا رساندند. این ســـند چهارچوب حقوقی توسعه هرچه‌بیشتر 

همکاری بلندمدت را تعیین کرده اســـت.
روند رو به افزایش تجارت فیمابین از جمله رشـــد۱۳.۱ درصد در ۱۱ ماه اول ســـال 
۲۰۲۵ )1403 و 1404( و ارتقـــای حجـــم آن بـــه 4.8 میلیارد دلار، ماهیت مشـــارکت 

تنگاتنگ روســـیه و ایران‌ را به اثبات می‌رســـاند.
نوزدهمین نشســـت کمیســـیون مشـــترک همکاری‌های اقتصادی روسیه و ایران 
کـــه در تهران برگزار می‌شـــود، نقطـــه عطفی به نظر می‌رســـد که امـــکان ارزیابی 
دســـتاوردهای همکاری‌هـــای ســـازنده مـــا را فراهم مـــی‌آورد. ما در این نشســـت 
اقدامات مشـــخصی را جهت تقویت مناســـبات تجاری و اقتصادی میان دو کشور 

مورد بررســـی قـــرار داده‌ و آنهـــا را در پروتکل نهایی ثبـــت کرده‌ایم.
تأمیـــن کارآیـــی حداکثری تعامـــل بخش خصوصـــی و نهادهای دولتی روســـیه و 
ایـــران و حمایت از رشـــد پایدار تبـــادل کالا با تمرکز بر تنوع‌بخشـــی اقلام، هدف 
مشترک ماســـت. موافقتنامه تجارت آزاد بین جمهوری اســـامی ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراســـیا که سال گذشـــته لازم الاجرا شـــد به این روند تحرک بخشیده 
اســـت. به خاطر این توافقنامه، محدودیت‌ها برای صـــادرات بیش از 2 هزار قلم 
از جملـــه محصولات قنادی، صنایع ســـبک، آرد، برخی ماشـــین‌آلات و تجهیزات 

برداشـــته شده است.
روابـــط دوســـتانه ما ارزش ویـــژه‎ای به این همکاری‎ها می‌‏بخشـــد و بـــه لطف آنها 
تصمیمات کمیســـیون، عملی‌ می‌شـــود. تبادلات فرهنگی نیـــز از اهمیت خاصی 
برخوردار اســـت. در چهارچوب این ســـفر، مـــا همراه با همـــکاران محترم ایرانی، 
مرکز فرهنگی روســـیه در تهران را رســـماً افتتاح کردیم. مطمئنم این مرکز نقش 

مهمی در تقویت دوســـتی میان مردم دو کشـــور خواهد داشت.
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سند بنیادینِ 

محسن اسماعیلی
 معاون راهبردی 
و امور مجلس رئیس‌جمهور

یادداشت

سرگئی تسیویلف
وزیر انرژی فدراسیون روسیه
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